
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 2193 del 27/06/2024

Proposta n. SERVPERS 3572/2024 

Oggetto: QUALIFICAZIONE DEFINITIVA DELLA STAZIONE APPALTANTE COMUNE DI  TRAPANI  
NEI SETTORI DEI LAVORI E DELLE FORNITURE DEI SERVIZI.

LA DIRIGENTE DEL I SETTORE
n. q. di  Responsabile  anagrafe della  Stazione appaltante

giusta determinazione del Segretario Generale n. 26 del 11/01/24

Premesso che ai sensi dell'art. 107 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico 
delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici 
e dei  servizi,  secondo criteri  e le  norme dettate dagli  Statuti  e  dai  Regolamenti  ai  
dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli 
atti  che impegnino l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, 
tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri  di spesa e di  erogazione delle 
risorse  umane,  strumentali  e  di  controllo.  Essi  sono  responsabili  in  via  esclusiva 
dell'attività amministrativa della gestione e dei relativi risultati (art. 4, comma 2. D.lgs 
30 Marzo 2001n. 165);
Richiamati:
− la deliberazione della Giunta comunale n. 365 del 07.10.2022, avente ad oggetto: 
“Macrostruttura  del  Comune  di  Trapani.  Modifica  delle  linee  funzionali  e 
dell’organigramma in funzione dell’attuazione del PNRR”, con la quale è stato stabilito 
l’assetto definivo dell’organigramma funzionale del Comune di Trapani;
− il  Decreto sindacale  n.  38  del  28.06.2023,  con il  quale  sono stati  rimodulati  ed 
attribuiti  gli  incarichi  ai  mdirigenti  dei  settori  e  con  il  quale  è  stato  conferito  alla 
disponente  l’incarico  dirigenziale  del  I  settore  denominato  “Affari  generali-
Organizzazione  e gestione  del  personale  -  Servizi  informatici  e  tecnologici  -  Servizi  
demografici  -  Servizi  legali”  ed  ad  interim  l’incarico  dirigenziale  del  IV  settore, 
denominato “Servizi al cittadino”;
-  la  determinazione  del  Segretario  generale  n.  26  del  11/01/2023  con  la  quale  la 
Dirigente  del  I  settore  è  stata  nominata  Responsabile  anagrafe  della  stazione 
appaltante.
Considerato che con identificativi istanze n.  ID ISTANZA: 63AB09F51D0E407E97910EC5 
del 4 Agosto 2023 e n. ID ISTANZA 9F1A4BD0F6914E1D9277E164 4 AGOSTO 2023  la 
Stazione appaltante Comune di Trapani ha conseguito la qualificazione con riserva di 
cui all’art. 9 dell’allegato II.4 al D.lgs 36/2023, valida fino al 30 Giugno 2024. 
Vista  la  deliberazione  della  G.  M.  n.  251  del  20/06/2024  con  la  quale  sono  stati 
modificati  l’ Organigramma  e  le  Linee  Funzionali  così  come  approvati  con  la 
deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  365/2022  al  fine  di  attuare  con  urgenza  le 

Determ. n. 2193 del 27/06/2024 pag. 1/3

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



modifiche  necessarie  e  propedeutiche  alla  qualificazione  definitiva  di  stazione 
appaltante del Comune di Trapani;
Vista la disposizione del Dirigente del V settore ad interim, giusto protocollo n. 54609 
del 25/06/24 con la quale viene, consequenzialmente, assegnato il personale al servizio 
appalti  e  progettazione  con  le  necessarie  competenze  (  ivi  descritte)  ai  fini 
dell’ottenimento della qualificazione definitiva della stazione appaltante – Comune di 
Trapani.
Considerato che i  dati  relativi  alle gare già bandite dal  Comune di  Trapani,  a cui,  
peraltro,  viene  attribuito  un  punteggio,  sono  automaticamente  presenti  sul  portale 
ANAC - qualificazione  e non necessitano di ulteriori inserimenti.
Considerato che la qualificazione con riserva della stazione appaltante – Comune di 
Trapani, andrà a scadere il 30.06.2024.
Considerato che, sulla scorta dei dati acquisiti e di quelli già presenti in automatico 
sul  portale servizi A.N.A.C. - qualificazione, la disponente ha formulato apposite istanze 
presso A.N.A.C.,  in qualità di  Responsabile  anagrafe della  Stazione appaltante ai fini 
dell’ottenimento della qualificazione definitiva della stazione appaltante - Comune di 
Trapani.
Visti:
- il D,lgs 267/2000,
- il D.lgs 165/2001.
- il d.lgs 36/2023.
- Lo Statuto comunale.

      
         DETERMINA

Per  i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si 
intendono integralmente trascritti:

1. prendere atto della disposizione del Dirigente del V settore, descritta in premessa, 
con la quale viene assegnato il  personale al servizio appalti  e progettazione con le 
necessarie  competenze  (  ivi  descritte)  ai  fini   dell’ottenimento  della  qualificazione 
definitiva della stazione appaltante – Comune di Trapani.
2. prendere atto che i dati relativi alle gare già bandite dal Comune di Trapani, a cui, 
peraltro,  viene  attribuito  un  punteggio,  sono  automaticamente  presenti  sul  portale 
ANAC - qualificazione  e non necessitano di ulteriori inserimenti.
3.  prendere atto dell’istanza id  667C1FEAF716247479035B4B  del  26 Giugno 2024 
prodotta dalla disponente  presso ANAC per l’ottenimento della qualificazione definitiva 
della Stazione appaltante – Comune di Trapani,  nel settore lavori pubblici .
4.  prendere  atto  dell’istanza  id  667C2104F716247479035B50 del  26  Giugno 
2024 prodotta dalla  disponente  presso ANAC per  l’ottenimento della  qualificazione 
definitiva  della  Stazione  appaltante  –  Comune  di  Trapani,   nel  settore  forniture  e 
servizi .
4.  acclarare che il  Comune di  Trapani  ha ottenuto la qualificazione definitiva quale 
stazione appaltante, con scadenza 30/06/2025 nel settore lavori con livello L1 e nel 
settore servizi e forniture con un livello paria SF1.
5. Trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, agli Assessori com.li, al Segretario 
generale,  ai  Dirigenti,  onerando  quest’ultimi  di  divulgarne  il  contenuto  presso  i 
Responsabili  unici  di  progetto,  direttori  dei  lavori  e  direttori  dell’esecuzione  del 

Determ. n. 2193 del 27/06/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



contratto, responsabili delle procedure di affidamento e tutte le figure professionali e 
ruoli previsti dal codice dei contratti.
6.  dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale 
prot. n. 35001 del 08.04.2016;
-  va pubblicata  all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi,  sito istituzionale di  
questo Ente a cura del Responsabile 

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di 
procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti 
amministrativi”  e  della  legge  regionale  30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i 
procedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e 
la migliore funzionalità dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche 
ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato 
previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a partire dal giorno 
successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto 
mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di 
Trapani.

Trapani, lì 27/06/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
GABRIELE NUNZIATA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 27/06/2024

Determ. n. 2193 del 27/06/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


